SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201112  CADERNO 4

PORTARIA N ° 1579/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATOS,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA
Nº 59/2011-MP/PGJ, de 13/1/2011, no período de 23/6 a
22/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1580/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO
MOREIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 1404/2011-MP/PGJ, de 4/4/2011, no período de
16/8 a 14/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1581/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Castanhal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da Promotora
de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN, estabelecidas pela
PORTARIA Nº 5140/2010-MP/PGJ, de 16/12/2010, no período de
27/4 a 26/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1582/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RUI BOULHOSA MAROJA,
gozar 60 (sessenta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA
Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas pela
PORTARIA Nº 1720/2010-MP/PGJ, de 28/4/2010, no período de
2/5 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 1583/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça RUI BOULHOSA
MAROJA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ,
de 10/12/2010, em 1º/10 a 29/11/2011, para o período de 1º/7
a 29/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1586/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal n°
8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 064/2011/CPJCIV,
protocolizado sob o n° 13616/2011;

R E S O L V E:
I - O 1º Procurador de Justiça Cível, Procurador de Justiça, Dr.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, sem prejuízo de suas
atribuições, responderá pelo expediente do 7° Procurador de
Justiça Cível, durante a licença para tratamento de saúde da
Procuradora de Justiça Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS
SOUSA, no período de 5 a 14/4/2011;
II - O 2º Procurador de Justiça Cível, Promotor de Justiça
convocado, Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, sem
prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 14°
Procurador de Justiça Cível, durante a licença para tratamento
de saúde da Procuradora de Justiça Drª. MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, no período de 7 a 13/4/2011;
III - O 13º Procurador de Justiça Cível, Procurador de Justiça,
Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, sem prejuízo de suas
atribuições, responderá pelo expediente do 5° Procurador
de Justiça Cível, durante a Licença-Prêmio do Procurador de
Justiça Dr. MARIO NONATO FALANGOLA, no período de 11/4 a
10/5/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1587/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 029/2011-MP/PJM, de
1/4/2011, de iniciativa do Sr. Promotor de Justiça Adolfo José de
Souza, protocolizado sob o nº 12132/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ
QUADROS para, até 8/6/2011, exercer o cargo de Promotor
de Justiça de Moju, conjuntamente com o Promotor de Justiça
ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, a contar de 8/4/2011, sem prejuízo
de suas atribuições no município de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1592/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sílvia
Regina Messias Klautau Miléo para atuação no município de
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES
PACHECO TEIXEIRA para, exercer o 4º cargo de Promotor de
Justiça Criminal de Marabá, em caráter emergencial, em virtude
da convocação da Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO para atuação no município de Belém, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Marabá, no período
de 15 a 20/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1593/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Bezaliel
Castro Alvarenga para atuação no município de Belém, de acordo
com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça VIVIANA DOS SANTOS
COUTO DELAQUIS PEREZ e HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE
MELO para, até 30/4/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de
Justiça de Benevides, em virtude da atuação do Promotor de
Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, no município de Belém,
a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo das respectivas atribuições
nos municípios de Benevides e Santa Bárbara do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1594/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Mário Raul
Vicente Brasil para atuação no município de Belém, de acordo
com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA e
SILVIA BRANCHES SIMÕES para, até 31/12/2011, exercerem o
1º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária
e Cidadania de Ananindeua, em virtude da atuação do Promotor
de Justiça MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL no município de Belém,
sem prejuízo das atribuições do 1º cargo Cível e de Defesa
Comunitária e Cidadania de Marabá, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1595/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA
BRASIL para, até 30/5/2011, exercer o 3º cargo de Promotor
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Ananindeua, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora de
Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Ananindeua, a contar de 2/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1596/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para, até 31/12/2011,
exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa
Comunitária e Cidadania de Ananindeua, conjuntamente com a
Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA, a contar de
1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1597/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Pedro
Paulo Bassalo Crispino para atuação no município de Belém, de